CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação do Processo

REQUERIMENTO DE DILIGÊNCIA Nº 3/2023

Assunto

Solicita informações referentes ao Projeto de Lei n. 20/2023.

Interessado

Viviane Aparecida Del Massa Martins

Situação Atual

Último Local: 20/03/2023 16:29:24 - Comissões Permanentes - Respondido pelo Executivo

Emitido em  21/03/23 às 10:57:08

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 1

Requerimento de diligência nº 3/2023
Assis, 16 de março de 2023.

Ao Exmo. Senhor
JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal
Assis – SP

Assunto: Solicita informações referentes ao Projeto de Lei n. 20/2023.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Nos termos do artigo 85, § 2º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Assis,
encaminho o seguinte requerimento de diligência de Comissão Permanente:

Considerando  a  discussão  realizada  na  4ª  Reunião  Ordinária  da  Comissão  de
Orçamento, Finanças e Contabilidade, em 15/03/2023, referente ao Projeto de Lei nº 20/2023,
que “Revoga a Lei  nº 4.990,  de 17 de maio de 2007”,  vimos solicitar  a  Vossa Excelência a
gentileza de encaminhar a este Poder Legislativo as cópias de todos os ofícios trocados entre a
Prefeitura e a Fundação Educacional do Município de Assis (FEMA) relativos à propositura.

Atenciosamente,

VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
Presidente da Câmara

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 D

E
D

IL
IG

ÊN
C

IA
 N

º 3
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

iv
ia

ne
 A

pa
re

ci
da

 D
el

 M
as

sa
 M

ar
tin

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

35
F-

26
D

C
-8

C
86

-9
75

A

Pag. 1/1

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

REQUERIMENTO DE DILIGÊNCIA N° 3/2023 - Viviane Aparecida Del Massa Martins - Solicita
informações referentes ao Projeto de Lei n. 20/2023.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 16/03/2023

Unidade de Origem Comissões Permanentes

Unidade de Destino Poder Executivo - Gabinete

Status Encaminhado ao Executivo

Prazo 05/04/2023

-

Assis, 16 de março de 2023.
-

-

Natalia Domingos Pelissari
Assessora Legislativa

Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

REQUERIMENTO DE DILIGÊNCIA N° 3/2023 - Viviane Aparecida Del Massa Martins - Solicita
informações referentes ao Projeto de Lei n. 20/2023.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 20/03/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Comissões Permanentes

Status Respondido pelo Executivo

-

Assis, 20 de março de 2023.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 9
44

 -
R

ED
 3

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
18

C
-C

C
00

-F
60

9-
10

93

Pag. 1/6

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

Ofício DA nº 58/2023
Assis, 17 de março de 2023.

À Excelentíssima Senhora
VEREADORA VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Assunto: Em atenção ao Requerimento de Diligência nº 3/2023

Senhora Presidente,

Cumprimentando-a, cordialmente, e em atendimento a Diligência em epígrafe,

em que nos solicita informações referentes ao Projeto de Lei nº 20/2023, que revoga a Lei

nº 4.990 de 17 de maio de 2007, cumpre-nos encaminhar, em anexo, os ofícios trocados

entre a Prefeitura e a Fundação Educacional do Município de Assis, relativos à cessação

da subvenção à FEMA.

Esclarecemos, por oportuno, que a Lei nº 4.990/2007 é autorizativa, cabendo

ao Executivo a decisão de formalizar, ou não, a subvenção, motivo pelo qual foram

expedidos os ofícios que ora encaminhamos a fim de comunicar previamente à FEMA e

possibilitar a discussão prévia acerca da decisão.

Na oportunidade reafirmo à Vossa Excelência, nossos protestos de alta

consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 9
44

 -
R

ED
 3

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
18

C
-C

C
00

-F
60

9-
10

93

Pag. 2/6

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 9
44

 -
R

ED
 3

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
18

C
-C

C
00

-F
60

9-
10

93

Pag. 3/6

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 9
44

 -
R

ED
 3

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
18

C
-C

C
00

-F
60

9-
10

93

Pag. 4/6

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 9
44

 -
R

ED
 3

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
18

C
-C

C
00

-F
60

9-
10

93

Pag. 5/6

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 9
44

 -
R

ED
 3

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
18

C
-C

C
00

-F
60

9-
10

93

Pag. 6/6